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证券代码：300320                           证券简称：海达股份                           公告编号：2014-020 

江阴海达橡塑股份有限公司 2013 年度报告摘要 

1、重要提示 

为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应到指定网站仔细阅读年度报告全文。网站地址为：

chinext.cninfo.com.cn；chinext.cs.com.cn；chinext.cnstock.com；chinext.stcn.com；chinext.ccstock.cn。 

董事、监事、高级管理人员异议声明 

姓名 职务 无法保证本报告内容真实、准确、完整的原因 

声明： 

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次年报的董事会会议 

未亲自出席董事姓名 未亲自出席董事职务 未亲自出席会议原因 被委托人姓名 

彭汛 董事 出差 钱振宇 

徐文英 独立董事 出差 王玉春 

江苏公证天业会计师事务所（特殊普通合伙）对本年度公司财务报告的审计意见为：标准无保留审计意见。 

非标准审计意见提示 

□ 适用 √ 不适用  

公司经本次董事会审议通过的利润分配预案为：以 2013 年 12 月 31 日的公司总股本为基数，向全体股东每 10 股派发现金红

利 1.20 元（含税），送红股 0 股（含税），以资本公积金向全体股东每 10 股转增 0 股。 

公司简介 

股票简称 海达股份 股票代码 300320 

联系人和联系方式 董事会秘书 证券事务代表 

姓名 胡蕴新 周萍虹 

电话 0510-86900687 0510-86900687 

传真 0510-86221558 0510-86221558 

电子信箱 haida@haida.cn haida@haida.cn 

办公地址 江苏省江阴市周庄镇云顾路 585 号 江苏省江阴市周庄镇云顾路 585 号 

2、会计数据和财务指标摘要 

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据 

□ 是 √ 否  

 2013 年 2012 年 本年比上年增减(%) 2011 年 

营业收入（元） 642,971,609.59 548,563,354.90 17.21% 623,634,789.97 

营业成本（元） 468,380,469.01 406,354,000.92 15.26% 486,983,999.08 

营业利润（元） 83,639,682.74 69,898,511.13 19.66% 64,190,876.60 

利润总额（元） 82,286,547.83 73,010,673.60 12.7% 65,051,094.43 

归属于上市公司普通股股东的净

利润（元） 
67,603,717.56 58,531,069.26 15.5% 51,803,186.42 

归属于上市公司普通股股东的扣

除非经常性损益后的净利润（元） 
66,245,998.32 54,129,666.53 22.38% 50,038,688.46 
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经营活动产生的现金流量净额

（元） 
19,578,518.65 48,770,153.93 -59.86% 37,977,959.17 

每股经营活动产生的现金流量净

额（元/股） 
0.1468 0.7315 -79.93% 0.7596 

基本每股收益（元/股） 0.51 0.49 4.08% 0.52 

稀释每股收益（元/股） 0.51 0.49 4.08% 0.52 

加权平均净资产收益率（%） 10.86% 12.89% -2.03% 22.45% 

扣除非经常性损益后的加权平均

净资产收益率（%） 
10.64% 11.92% -1.28% 21.68% 

 2013 年末 2012 年末 
本年末比上年末增减

(%) 
2011 年末 

期末总股本（股） 133,340,000.00 66,670,000.00 100% 50,000,000.00 

资产总额（元） 807,379,281.15 870,640,410.54 -7.27% 525,701,735.17 

负债总额（元） 148,253,279.16 265,229,680.67 -44.1% 259,232,708.05 

归属于上市公司普通股股东的所

有者权益（元） 
649,817,834.29 595,627,616.73 9.1% 256,551,370.17 

归属于上市公司普通股股东的每

股净资产（元/股） 
4.8734 8.934 -45.45% 5.131 

资产负债率（%） 18.36% 30.46% -12.1% 49.31% 

3、股本结构及股东情况 

（1）股份变动情况 

单位：股 

 

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后 

数量 比例(%) 发行新股 送股 
公积金转

股 
其他 小计 数量 比例(%) 

一、有限售条件股份 
50,000,00

0 
75%   

36,884,81

9 

-13,115,18

1 

23,769,63

8 

73,769,63

8 
55.32% 

3、其他内资持股 
50,000,00

0 
75%   

36,884,81

9 

-13,115,18

1 

23,769,63

8 

73,769,63

8 
55.32% 

   境内自然人持股 
50,000,00

0 
75%   

36,884,81

9 

-13,115,18

1 

23,769,63

8 

73,769,63

8 
55.32% 

二、无限售条件股份 
16,670,00

0 
25%   

29,785,18

1 

13,115,18

1 

42,900,36

2 

59,570,36

2 
44.68% 

1、人民币普通股 
16,670,00

0 
25%   

29,785,18

1 

13,115,18

1 

42,900,36

2 

59,570,36

2 
44.68% 

三、股份总数 
66,670,00

0 
100%   

66,670,00

0 
0 

66,670,00

0 

133,340,0

00 
100% 

（2）前 10 名股东持股情况表 

单位：股 

报告期末股东总数 8,752 年度报告披露日前第 5 个交易日末股东总数 8,932 

前 10 名股东持股情况 

股东名称 股东性质 持股比例（%） 持股数量 
持有有限售条件

的股份数量 

质押或冻结情况 

股份状态 数量 
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钱胡寿 境内自然人 24.61% 32,811,330 32,811,330   

钱振宇 境内自然人 8.15% 10,869,788 10,869,788   

孙民华 境内自然人 6.32% 8,432,114 6,324,086   

王君恺 境内自然人 6.32% 8,432,114 8,432,114   

钱燕韵 境内自然人 6.01% 8,020,000 8,020,000   

顾惠娟 境内自然人 1.98% 2,638,501 0   

吴天翼 境内自然人 1.22% 1,626,368 1,482,276   

孙民灿 境内自然人 1.11% 1,486,368 0   

李国兴 境内自然人 1.11% 1,486,368 1,482,276   

钱耀良 境内自然人 1.09% 1,450,000 0   

上述股东关联关系或一致行动的

说明 

公司的控股股东和实际控制人是钱胡寿、钱振宇父子二人。钱胡

寿先生直接持有海达股份 24.61%股份，钱振宇先生直接持有海达

股份 8.15%股份，钱胡寿、钱振宇的一致行动人钱燕韵（钱胡寿

的女儿）持有海达股份 6.01%股份。因此，钱胡寿、钱振宇父子

二人直接和间接控制海达股份 38.77%股份。孙民华与孙民灿为姐

弟关系。 

（3）公司与控股股东、实际控制人之间的产权及控制关系的方框图 

 

4、管理层讨论与分析 

（1）报告期经营情况简介 

2013年是公司投入、开发和攻关年。面对严峻复杂的宏观经济环境，围绕企业发展战略

及2013年经营目标，公司管理层坚持稳健经营，积极推进各项工作。公司围绕减振、密封两

大基本功能，加大优势领域市场开发，扩大市场份额，在已进入的领域中坚持做深做透，在

新领域中做好项目前期开发和储备；继续抓好企业精益生产管理，开展节能降耗和产能挖潜，

有效降低生产成本，使公司主营产品毛利率保持持续稳定。 

    公司发挥多领域配套战略的优势，快速反应，及时抓住轨道交通、建筑、汽车等领域产品

的增量机遇，通过各事业部之间的协作，合理调配生产线和生产场地、员工等资源，满足了

客户的供货需求。公司轨道交通、建筑、汽车等领域产品的业务收入均有较大幅度的增长，
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航运领域业务收入受国际市场需求不足的影响而小幅下降，2013年公司总体销售收入稳步提

高。2013年度公司实现营业总收入：64297.16万元，比上年增长17.21%；归属于母公司所有

者的净利润:6760.37万元，比上年增长15.50%。 

（2）报告期公司主营业务是否存在重大变化 

□ 是 √ 否  

（3）是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征 

□ 是 √ 否  

（4）报告期营业收入、营业成本、归属于上市公司股东的净利润总额或构成较前一报告期发生重大变化

的说明 

无 

（5）分部报告与上年同期相比是否存在重大变化 

1)报告期主营业务收入及主营业务利润的构成 

单位：元 

 主营业务收入 主营业务利润 

分行业 

橡塑产品 631,332,532.71 172,055,814.53 

分产品 

轨道交通用产品 239,700,560.54 75,337,006.99 

建筑用产品 108,674,884.48 29,515,956.09 

汽车用产品 80,110,405.66 20,125,262.55 

航运用产品 157,397,250.92 32,454,400.52 

其他 45,449,431.11 14,623,188.38 

分地区 

华北 74,850,448.34 21,529,146.83 

华东 326,051,996.98 93,879,880.09 

华南 70,972,872.47 18,644,975.91 

其它 71,006,527.77 20,324,576.18 

外销 88,450,687.15 17,677,235.52 

2)占比 10%以上的产品、行业或地区情况 

单位：元 

 营业收入 营业成本 毛利率(%) 
营业收入比上年

同期增减（%） 

营业成本比上年

同期增减（%） 

毛利率比上年同

期增减（%） 

分行业 

橡塑产品 631,332,532.71 459,276,718.18 27.25% 17.31% 16.06% 0.78% 

分产品 

轨道交通用产品 239,700,560.54 164,363,553.55 31.43% 27.81% 22.61% 2.91% 

建筑用产品 108,674,884.48 79,158,928.39 27.16% 31.44% 29.48% 1.1% 

汽车用产品 80,110,405.66 59,985,143.11 25.12% 44.07% 41.57% 1.32% 
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航运用产品 157,397,250.92 124,942,850.40 20.62% -15.41% -10.56% -4.31% 

其他 45,449,431.11 30,826,242.73 32.17% 73.1% 66.94% 2.5% 

分地区 

华北 74,850,448.34 53,321,301.51 28.76% 91.17% 80.98% 4% 

华东 326,051,996.98 232,172,116.89 28.79% 21.2% 14.83% 3.95% 

华南 70,972,872.47 52,327,896.56 26.27% -3.82% -5.18% 1.06% 

其它 71,006,527.77 50,681,951.59 28.62% 13.74% 28.25% -8.08% 

外销 88,450,687.15 70,773,451.63 19.99% -5.66% 2.03% -6.03% 

3)公司主营业务数据统计口径在报告期发生调整的情况下，公司最近 3 年按报告期末口径调整后的主营业务数据 

单位：元 

 
营业收入 营业成本 毛利率(%) 

2012 年 2011 年 2010 年 2012 年 2011 年 2010 年 2012 年 2011 年 2010 年 

分行业 

分产品 

分地区 

（6）预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或与上年同期相比发生大幅度变动的说明 

5、涉及财务报告的相关事项 

（1）公司与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明 

无 

（2）公司报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明 

无 

（3）合并报表范围发生变更说明 

公司于2012年12月经二届第八次董事会审议通过《关于使用自有资金收购兴海工程100%股权的议案》，于2013年1月完成对

江阴兴海工程橡胶有限公司的收购，于2013年2月纳入公司合并报表范围。 

 

（4）董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明 

不适用 

 

 

 

 

 

江阴海达橡塑股份有限公司 

法定代表人：  钱振宇   

二〇一四年三月二十五日 
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